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Vedoućı diplomové práce: RNDr. Barbara Zitová, Ph.D.,
Ústav teorie informace a automatizace AV ČR
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Chapter 1: Introduction

Computer technology is so advanced nowadays, that even such a complicated task as the
image processing or the restoration of old paintings can be solved virtually on your monitor.
This virtual restoring is a very useful and powerful tool especially in the field of culture
heritage. Every real interference with the work of art is very risky and simulations can
increase the quality of restorers’ final product. In addition to great usability of such virtual
processing, virtual restoration is also cheaper than other types of extraneous analysis.

Figure 1.1: The church of st. George in Kos-
tolany pod Tŕıbečom (Slovakia)

Despite the obvious utility of such vir-
tual restoration there is still no specialised
software suited to that purpose, even though
there is a very long list of image processing
algorithms already available. That includes
algorithms for image recognition and algo-
rithms for processing of multimodal data as
well as plenty of algorithms for improving vi-
sualization of noisy images especially from CT
or MR medical devices. At first glance there
seems to be no connection between ancient
art and CT images, but on closer look we
find many mutual issues such as image regis-
tration, contrast enhancing, segmentation, or
texture synthesis. Of course there is a lot of
differences as well, e.g. dissimilar erosion of
images (lacunas and scratches on the paint-
ings compared to the noise on CT images). So even though there are many specialised
algorithms for image processing, they are not exactly what we need.

1.1 Motivation

As our first motivation we gained the images from a church in Kostolany pod Tŕıbečom in
Slovakia (see Figure 1.1). The church of st. George is pre–Romanesque firstly mentioned in
1113 A.D. It is decorated with a very large set of wall paintings on the fresh plaster. Our
approach to virtual restoring is based on those paintings and all examples mentioned in this
thesis shows results obtained on Kostolany paintings. Presented methods were developed
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in close cooperation with conservator scientists from ALMA1, therefore we propose methods
which facilitate work of conservators. The presented method would be useful also for another
freco paintings.

1.2 Idea of restoration

However, our goal is not that simple for sake of the restoration rules. In virtual restoration
we can use a lot of techniques which are for restoration of real art work prohibited. The
goal of restoration process is to present the original look of the piece of art. It ought to be
as precise as possible, without any synthesized regions or putative information. All regions
filled in with such a method, especially the holes in walls, must be distinguishable at first
glance (different material, different colour). On the other hand the virtual image can be used
to fill in some synthetic parts to the real work without any damage and can offer a “better”
visualization of original state (before many years) to the laics.

Figure 1.2: Photo of a wall painting on the
fresh plaster in visible light spectrum

At the beginning we have to understand
how is our painting created. Hence we use the
restoring techniques which give us necessary
information. We obtained a lot of different
types of input data of different characteristics.
The simplest type of input data (already ac-
cessible) are the classic photos (wave–length
380–780nm, see Figure 1.2), which depict ac-
tual state of the art work. Besides that we use
also very common photos in UV spectra (see
Figure 1.3 (c),(d)) or different wave–length,
which can penetrate through the first layer
and can uncover images under surface. Our
input images are very often affected by hu-
midity or by a new layer of painting made
over the old one. We say that those images
have nonzero depth. Classic photos and photos in UV spectrum are often supplemented with
photos in infra–red spectrum and point–based chemical samples from colour layers.

This thesis is based on the data collected by the Institute of Archaeology of the Academy
of Sciences of the Czech Republic and the Academy of Fine Arts. The supplied data consists of
the images in broad-band UV spectrum (UVB) see Figure 1.3 (c), narrow-band UV spectrum
with maximum at 369nm (UVN) see Figure 1.3 (d), photos in visible spectrum see Figure
1.3 (a) and old photos from ‘1960s 1.3 (b).

1Academic Materials Research Laboratory for Painted Artworks – joined laboratory of the Academy of
Fine Arts, in Prague, and The Institute of Inorganic Chemistry, The Academy of Sciences of the Czech
Republic
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(a) (b) (c) (d)

Figure 1.3: Original input data set. Photos of wall painting on the fresh plaster.
Image in visible spectrum (a), old photo from ‘1960s (b), wide–band UV spectrum (UVN) (c), narrow–band

UV spectrum with maximum at 369nm (d). All can be seen different photographic angle and also different

quality.

1.3 Environmental effects

The degradation process of wall paintings is inflicted by humidity and light or any mechanical
damage. Under those influences the dyes fade away or change their original colours. The
countours, primarily sharp, are blurred into different sides or disappear completely i.e.: with
the march of time a dye can be found under the point where it was placed originally while
the surface layer of the image can fade away to deeper layers. This process is very hard
to simulate or estimate because it is also necessary to take many different influences into
account. After a long degradation process the edges of the image vanish, which causes that
different objects can be fused together and interpreted as a single one.

Better results can be achieved by developping a more proper physical model of diffusion
including dyes chemical degradation caused by light and substances from the atmosphere.
From this model we need to develop the inverse function, if it is possible. The inverse
function can then enhance original contours but it can be difficult to obtain all parameters
of the inverse function such as granularity of plaster or the effect of the water viscosity.
Also mechanical damage, which is unpredictable and can affect paintings more than water
diffusion or light effect, can be a serious problem.

Our thesis presents an approach without such degradation model. Therefore the results
correspond mainly with the current quality of the piece of art and on quality of input data
obtained from original wall paintings in the fresh plaster.

Chapter 2: Goals

The main purpose of this work is to propose a set of methods suitable for virtual restoration
of old paintings and helpful in the analysis procedure. We want to enable more effective
object identification in wall painting, to simplify orientation between different modalities of
the same painting and show differences between layers in the sense of different modalities.
This goal essentially contains the testing of known methods and their improvement as well
as development of new ones, that should react better within this type of work.

From the view of great complexity of such goal we propose systematic consecution of
digital image processing which contains image enhancement (noise reducing, contrast en-
hancement, edge sharpening), image fusion (especially multimodal data) and segmentation.
For every part of this model we suggest methods that are suitable foremost for our type of
input data.

Chapter 3: Methodology

Figure 3.1: Image processing algorithm –
UML diagram (unified model)

Work with old paintings requires many different
points of view, because the information embed-
ded in the image can be split in three parts.
First part includes visible information such as
colours and textures; second part consists of
information that is not visible (colours in UV
spectra, chemical structure of colour layers) and
the last part implies the information lost in time
(holes or scratches). Our goal is to find de-
pendencies among the data sets and to extract
the invisible information of the currently visible
state or to define state of painting before 1000
years.

3.1 Process overview

Virtual restoration process covers many of
known image processing algorithms, which
should help us considerably reach our goal.
Whole image correction consists of such algo-
rithms ordered as follows. First we try to im-
prove our input data (Chapter 4), which consists
of using appropriate denoising filter (Section
4.1), edge detection and sharpening (Section
4.4) and contrast enhancement (Section 4.3).
These algorithms form pre–processing phase,
which has to be human–controlled. Following
is image processing phase we have to register
images (Chapter 5). Image registration is necessary for image fusion (Chapter 6) that comes
next. Each layer of fused image is then segmented (Chapter 7). Segment masks in different
modalities can be compared and output image is prepared for any of image inpainting meth-
ods. Results of those methods can be found in Chapter 9. Whole image processing diagram
is shown in Flow chart 3.1. We recommend to substitute all segments without relevant in-
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formation by the colour mean or synthesized by using the artificial texture for creation final
virtual look of the art work.

3.2 Colour Spaces

Figure 3.2: Example of wall painting on the
fresh plaster

When we use different colour spaces, we can
extract information about edges and regions
from the visible parts. This transformation
from one three-dimensional space to another
can simplify edge sharpening and contrast en-
hancement (greater part of colour range is
used) as well as improving visual evaluation.
For demonstration of this effect we can use a
photograph of wall painting on fresh plaster
shown in Figure 3.2. Differences between his-
tograms are presented in Figure 3.3.

We can see on the hue graph more than one
peak and the curve is more complicated than
in other histograms. Peaks in this colour band come from combining peaks in red, green
and blue bands. From the changes of derivation values we can mark out single segments and
better quantize the values of coloured pixels. Such distribution is in harmony with human
visual system and therefore useable without being disruptive.
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Figure 3.3: Comparsion of RGB histogram and HSV histogram
Histograms obtained from Figure 3.2. Concentration of peaks in hue histogram are created by mixing peaks

in RGB
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For our purpose we often employ HSV, HSL, Yuv, or CIElab colour space [1]. Broadly
used are also images in gray spectra. Among these spectra we can simply convert our image
using functions mentioned in Chapter 6 in [1].

Chapter 4: Image enhancement

First we concentrate on methods that can improve our input image before further processing
as well as emphasise differences between measured values. All these methods scale measured
values to possible maximum of defined range so that we can better recognise objects and also
make the input smoother. Such operations do not need to show us any “real” image but can

[…]

type of pigment p particularly σ = f(τ, p). This equation is valid for both, continuous image
and discrete digital image difference, only in domain of i.
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[x, y]

[xi, yi] [αxi, αyi]

[x̂i, ŷi]

Fg

Figure 8.1: Weight distribution between shift function and diffusion function

−20
−10

0
10

20

−20

−10

0

10

20
0

0.005

0.01

0.015

0.02

0.025

0.03

−4 −3 −2 −1 0 1 2 3 4 5
−4

−3

−2

−1

0

1

2

3

4

5

−4 −3 −2 −1 0 1 2 3 4 5
−4

−3

−2

−1

0

1

2

3

4

5

−4 −3 −2 −1 0 1 2 3 4 5
−4

−3

−2

−1

0

1

2

3

4

5

Figure 8.2: Diffusion in discrete model
The original point of pigment has been set at [0, 0] these images shows diffusion effect in pixels with variation

1, 2 and 5. Effect of gravitation is 55%. First graph shows surface of diffusion function but with wider range

and higher variation.

The implementation of the shifting vector can be used as follows. We suppose that
distance of pigment from the original position is given by the type of pigment p and by time
of degradation τ . Then the length of the vector [xi − x, yi − y] used in pi,p(x, y, τ) we divide
to the shifting vector and the original direction by the ratio of water viscosity in plaster and
gravitation. This ratio will be represented by the coefficient α ∈ 〈0, 1〉. Finally, we obtain:

p̂î,p(x, y, τ) =
1√

2πσ2
e−

(x̂i−x)2+(ŷi−y)2

2σ2 , (8.3)

where [x̂i, ŷi] = (1 − α)[x, y − F [y]] + α[xi, yi]. The effect of the vector splitting can be seen
in Figure 8.1. An example is shown in Figure 8.2.

In spite of the first look our model is not as robust as we desire. The parametres which we
include are the preferred direction F , the period of degradation τ (with unspecified transfor-
mation function to variance σ2) and the effect of a preferred direction α. On the other hand,
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we suppose that there is no colour change and that the process of diffusion is homogeneous.
Both of these presumptions are not realistic but they are necessary for the sake of simplifica-
tion. The colour change is very common phenomenon that we cannot solve without a special
knowledge about dyes. The diffusion also can be homogenous only when special conditions,
like constant humidity in the atmosphere hold. If these conditions are not guaranteed, all of
our parametres can differ in times and strongly affect the diffusion function.

Chapter 9: Results

In this chapter we present the results of our approach to the virtual restoration. Each image
contains the description of used algorithms and order of images keeps chronology of used
algorithms. All presented result was made on original images (see Figure 9.1)

(a) (b) (c) (d)

Figure 9.1: Original input images
From the left: (a) photography in visible spectrum, (b) old black and white photography from ‘1960s, (c)

broad–band ultra–violet spectrum (UVB), (d) narrow–band ultra–violet spectrum (UVN) with maxima at

368 nm

(a) (b) (c) (d)

Figure 9.2: Contrast enhancement of input data with region size of 200 × 200 pixels.
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(a) (b) (c) (d)

Figure 9.3: Edge detection in detail (head) of input data
Smooth was necessary only for visible spectra (a) with radius of filter R = 1. At (d) are very good visible

lacunas in the painting

(a) (b) (c) (d)

Figure 9.4: Registered images
As a reference image for registration was taken image (c). In other images see corners for difference.
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(a) (b) (c) (d)

Figure 9.5: Fused images
At image (a) are fused images from visible and UVN spectra. This image shows well the edges and the

lacunas, but all information hidden in lacunas is lost. (b) contains visible spectra and old photo and shows

well the information in lacunas if there is any. (c) is created by fused UVN and visible spectra. The image

has high contrast and very good visible contours. And finally (d) contains old photo and UVN image. There

we can see details as a collar and a wristlet of person.

(a) (b)

Figure 9.6: The fusion of all input images. (b) shows enhanced verison
We can see lacunas and a collar of the person from UV spectrum and shape from visible spectrum. Some

details are visible in lacunas and also on improved look of wrist.
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(a) (b)

(c) (d)

Figure 9.7: Mask comparsion
Emphasized region represents segment obtained from image 9.6(a). Segment mask was applied on all input

images. There we can recoginse information added from UVN to other modalities.

Chapter 10: Conclusion

Our work presents an approach to the virtual restoration. Our exploration in restoring shows
useful algorithms from image processing which can improve the quality and uncover possible
hidden parts of the art work. During our work we fight with unspecified parts of our work
which was uncovered subsequently and often change the direction of our work. Similarly the
conservators uncover the possibilities of the virtual processing. The possibility of a simulation
of the degradation process appear a short time before the thesis finalization and also input
data were continuously filled up. For that reason there remain a great motivation for the
future work.

As our contribution we consider

• Creation of the software for virtual restoration.

• The improvement of Ohlander Price Reddy algorithm.

• Special measure for region growing method.

• New approach to study of degradation processes.

10.1 Future work

Our future work have two possible directions. The first direction continues with a deeper
study of degradation processes and their simulation. The second direction improves the
virtual restoration and image synthesize.

The degradation processes simulation should improve the work of conservators including
the study of the art work and its layers. The possible ways are a study of water diffusion in
plaster and diffusion analysis of dyes. Dyes also can decompose (change the chemical struc-
ture) and then without a deeper study can be the input image useless due to unpredictable
chromaticity changes.

The synthetic images which we want to compose from the input images need corrections
or scratches and lacuna filling. Such process requires algorithms for texture synthesis and
better segmentation algorithms.
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Chapter A: Appendix

Content of enclosed CD:

• Text of this thesis in pdf and ps format

• Figures used in this thesis in encapusulated post–script format (in the directory figures)

• Fresco software (in the directory runnable)

• Source code of the software (in the directory src)

• User documentation (in the directory doc)