Posudek na diplomovou práci

Autor: Bc. Jan Blažek
Titul: Digitální restaurování nástěnných maleb

Podaná diplomová práce vznikla na základě spolupráce s Akademická laboratoř materiálového průzkumu malířských děl (ALMA), společného pracoviště Akademie výtvarných umění v Praze a Ústavu anorganické chemie AV ČR. Během restaurování uměleckých děl, v tomto případě nástěnných maleb, se provádí fotografická dokumentace a vícepásmové snímání (ultrafialové záření) pro zachycení co největšího množství zachovaných detailů. Restaurátoři se často také opírají o historické fotografie restaurovaných povrchů. Pro další vyhodnocování pořízených dat je důležité je dát do vzájemné geometrické korespondence a odstranit nežádoucí efekty z procesu snímání (např. šum). Metody digitálního zpracování obrazu navíc nabízí možnosti kombinace jednotlivých informačních složek pro efektivní prezentaci uměleckých děl.

Téma diplomové práce, tj. vyvinutí metod pro geometrickou a radiometrickou úpravu pořízených obrázků a jejich vzájemnou kombinaci bylo motivováno praktickou potřebou. Cílem bylo vyvinout sadu metod, která by usnadnila práci restaurátorů a dokázala jim lépe zachytit současný stav nástěnných maleb v úplnosti, což je důležité pro další postup restaurace.

Zvolená úloha je komplexní a vyžaduje správnou následnost jednotlivých kroků. Autor po studiu metod digitálního zpracování obrazu a konzultacích s odborníky navrhl dekompozici zadání na jednotlivé podúlohy a poté zástupce metod, které by mohly vést k požadovanému řešení. Samostatně nastudoval a implementoval zvolená řešení, které případně modifikoval a zvolil nejvhodnější. Ve výsledku byl vytvořen systém umožňující vylepšení kvality snímků pomocí odstranění šumu, vylepšení kontrastu a ostroty hran. Takto upravené snímky pak jsou následně geometricky sesazeny a jejich významné informace zřizované do výsledné reprezentace. Výsledek je možno segmentovat. Na závěr práce autor navrhl alternativní přístup k problematice virtuální restaurace. Všechny procedury jsou zahrnuty ve vytvořeném softwarovém řešení.

Během práce autor prokázal tvůrčí přístup, schopnost systematické práce a práce s odbornou literaturou (jak v českém tak v anglickém jazyce). Vzhledem k jeho zájmu o postgraduální studium zvolil pro prezentaci svých výsledků anglický jazyk. Toto se ukázalo jako prozíravé, neboť práce je již nyní přijata k orální prezentaci na mezinárodní konferenci EUSIPCO European Signal Processing Conference, EURASIP v Glasgow, VB (Fresco restoration: digital image processing approach, J. Blazek, B. Zitova, M. Benes, J. Hradilova).

Autor navrhl skupinu metod pro podporu virtuálního restaurování nástěnných maleb, nabízející možnost vylepšit kvalitu a následně zkombinovat metodami fúze vícespektrální reprezentaci uměleckého díla. Některé metody rozvinul a navrhl alternativní řešení virtuální restaurace. J. Blažek se zhostil zadaného problému velmi dobře, prokázal schopnost vědecké práce, samostatného přístupu a prezentace dosažených výsledků. Přijetí článku popisující výsledky jeho práce na konferenci EUSIPCO je důkazem uznání mezinárodní vědeckého fóra.

Doporučuji klasifikovat „výborně“.

V Praze 12.8. 2009

RNDr. Barbara Zitová, PhD.